A Sane illud Sylla quasi vaticinatus est. Breui enim
 oppugnauit in insolentiam erumpens Lepidus,
 Pompeium. Patrimonii sui vniuersi consecrans
 Sylla Herculi decimam præbuit splendidum epu-
 lum populo, tantoq; exuberantior vsu apparatus
 fuit, vt quotidie magna copia cibariorum in am-
 nem proiiceretur, vinum diffunderet quadragin-
 ta annis vetustius. Medio hoc epulo, quod mul-
 torum fuit dierum, decessit ex morbo Metella.
 Quia verò vetuerunt sacerdotes ei illam adire vel
 funere domum eius pollui, misit ei libellum repu-
 dii Sylla, iussitq; spirantem adhuc in aliud domi-
 cilium transferri. Atque hac in re leges curiosæ
 ex superstitione seruauit: at legem funerariam,
 quam tulerat ipse, conuulsi nullo habitu sum-
 ptus mouio. Perrupit item ad leniendum luctum
 sumptuarias, quas de conuiujs & cœnis luxu ille-
 cebrisque diffluentibus ipse fixerat. Paucis inter-
 cedentibus mensibus ludi gladiatorij edebantur
 nondum discretis cuneis, sed quum in promiscuo
 etiam tum viri fœminæque spectarent: sedebat au-
 tem forte prope Syllam eleganti mulier forma &
 genere illustri. Messalæ filia erat, soror Hortensij
 oratoris, Valeria nomine, quæ nuper forte diuer-
 terat à viro. Ea præteriens à tergo Syllam, exten-
 dit in eum manum, floccoque ex toga eius auulso,
 transiit in locum suum. Quum eam Sylla
 intueretur mirareturque, Nihil est, imperator,
 (inquit) quod te moueat, sed cupio ego quoque
 tantillum consors fieri felicitatis tuæ. Fuit id non
 ingratum auditu Syllæ, verum confestim prodi-
 dit nonnihil se titillatum. Siquidem misit clan-
 culum certos, per quos nomen, natales, & mores
 eius disceret. Hinc oculorum inuicem annictus,
 affiduz ac leues in se mutuo vultus conuersiones,
 risus adiectiones, sponsalia denique & pacta con-
 nubialia huic fortasse non pudenda. Sylla verò,
 etsi castam alias & insignem non ex moderato
 tamen & honesto duxit primordio, more adole-
 scentis obtutu & leporibus, quibus, solent fœdifi-
 fimi & impudentissimi excitari animi motus, il-
 lectus. Atqui, quanuis hanc haberet domi, cum
 mulieribus tamen mimis citharistisq; & thy-
 melicis viuebat, de die cum iis in lectis potans.
 Hi erant enim illa tempestate, qui plurimum apud
 eum poterant, Roscius comædus, Sorex ar-
 chiminus, & Metrobius lysiodus: quem, licet
 exoletum, non dissimulabat perpetuo amare.
 Vnde etiam morbum aluit ex leui ortum occa-
 sione, & per diu exulcerata viscera sua ignorauit.
 Hinc putrefactum corpus & in pediculos totum
 versum, vt, quum multi interdum & noctu tol-
 lerent eos, nulla parte potuerit tamen, quod re-
 iiciebatur, æquare illud quod succedebat, verum
 omnes vestes, balneum, pollubrum, cibus illo
 repletur fluxu & tæbe: adeo suppululabat. Ideo
 sæpius die ingrediebatur balneum, abluens &
 abstergens corpus. cæterum nihil proficiebatur.
 Vincebat enim celeritate conuersio, superabat-
 que copia omnem purgationem. Memorant ex
 prisca phtiriali Acastu Pelia consumptu, ex infe-
 rioribus Alcmana poetâ, Pherecydem theologu,
 & Olynthium Callisthenæ, dum in vinculis fuit,

Margin notes on the right edge of the page, including fragments of text from the adjacent page and some illegible characters.

Mutium præterea iuriscōsultum: Quod si istos quoq; , qui nulla quidē virtute, nobilitati sunt tamen, cōmemorare oportet: fama est eum qui bellū seruire mouit in Sicilia, fugitiuum, Eunum nomine, postquā attractus Romā captiuus est, morbo pediculari absumptū. Porro Sylla nō tantūm præuidit fatū suum, verumetiā de eo aliquatenus scripsit. Siquidem vigesimo secūdo Comment. biduo antequam decessit extremam manū imposuit, ac prædixisse ait sibi Chaldæos, vbi præclare vixisset, in flore se felicitatis excessurū. Narrat etiam filiū suū, qui paulo ante Metellā obierat, visum per somnum obsoleta in veste sibi assistere, patremq; orasse, deponeret sollicitudines, pergeretq; secū ad matrē Metellā. ibi quietē cū illa in otio victurum. Ab negotiis publicis tamē nō abstinit: quippe decē ante exitum dieb. quū Puteolanorū dissensionē cōposuisset, scripsit iis leges quib. remp. moderarentur. Pridie nuntiato Graniū, qui magistratū gerebat, reip. quod debebat non exoluere, sed diem suū supremū expectare, acciuit eū in cubiculū, vbi ministris suis circūfusum præcepit strāgulari. Inter vociferationē & corporis iactationem dirupta vomica vim magnā profudit sanguinis. Hinc viribus defectus, nocte per grauē cruciatū transacta, vitā reddidit. Liberos reliquit duos ex Metella infantes. Nā Valeria post excessū eius edidit filioliā, quam appellauerunt Posthumiā. Qui n. post patrū fata nati sunt, hos vocāt Romani Posthumos. Porro cōspirauerūt multi cū Lepido, vt priuarent iustis exequiarū corpus Syllæ: verū Pōpeius, quāuis offensus Syllæ, (solū n. amicorū tabulis præterierat) partim gratia, partim precib. minis etiā nonnullos summouit, corpusq; Romā est prosequutus, ac tribuit funeri pariter securitatē & honorē. Ferunt eū vi tanta aromātū fuisse à fœminis cumulatū, vt præter illata decē & ducentis ferculis, simulacrū ipsius Syllæ grande fictū fuerit, fictum etiam licitoris ex pretioso thure & cinamomo. Quū esset à prima luce nubilū cælū, quia expectabant imbrē, nō nisi nona hora extulerūt cadauer. Tum vento increbrescente & delato in rogū, flammāq; excitante luculentā tanto prius combustū corpus fuit, quatenus rogo iam tabescente atq; igne emoriente, excussa est larga pluuia, quæ ad noctē vsq; tenuit. Ita perpetua felicitas eū etiam funere peragendo est comitata. Extat monumentum eius in campo Martio. Epigramma autem perhibent delineatum ipsum reliquisse, cuius est summa, **A** nomine se amicorum benefactis, vel inimicorū malefactis superatum.